
CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE
##numero_data## 

Oggetto: Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 434/153 del 16 aprile 2024 
(Partecipazione della Regione Marche al XXXVI Salone Internazionale del Libro di 
Torino. Approvazione delle modalità di compartecipazione alla spesa da parte del 
Consiglio regionale). Affidamento servizi alla società Salone Libro s.r.l. mediante 
trattativa diretta sul MEPA.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la necessità 
di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
emanare il presente decreto;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 
amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione elevata qualificazione 
“Risorse finanziarie” dell’Assemblea legislativa regionale;

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 
amministrativo);

DECRETA

1. di affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, tramite trattativa 
diretta (ID 4314289) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 
alla società  Salone Libro s.r.l. avente sede legale a Torino, via Pietro Giannone n. 10 - CF e PI 
12057500014 la fornitura dei servizi aggiuntivi relativi alla partecipazione della Regione Marche al 
XXXVI Salone Internazioale del Libro che si svolgerà a Torino dal 9 al 13 maggio 2024, con le 
modalità ed alle condizioni contenute nel documento “Capitolato e condizioni contrattuali”, per 
l'importo complessivo di euro 16.622,25 (oltre ad IVA 22% per euro 3.656,90), offerto in sede di 
trattativa diretta; 

2. di nominare Responsabile Unico del Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dell'articolo  15 del D. 
Lgs. n. 36/2023 Katia Cardinali, in qualità di responsabile della posizione di elevata qualificazione 
“Economato e coordinamento progetti dell’Ufficio di Presidenza” dell’Assemblea legislativa 
regionale;

3. che, in attuazione dell'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le 
mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base delle 
indicazioni emanate dall’ANAC, è stato richiesto il seguente CIG B17E77A54F;



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

2

4. di approvare, ai fini di cui al punto 1., il “Capitolato e condizioni contrattuali” che, allegato al 
presente decreto sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale e che è stato 
allegato alla Trattativa Diretta pubblicata sul MEPA ai fini della sua espressa accettazione e 
sottoscrizione da parte della società Salone Libro srl;

5. che il contratto verrà stipulato in conformità a quanto previsto dall’articolo 18 comma 1 del D.Lgs 
n. 36/2023, in forma elettronica con gli strumenti messi a disposizione dalla piattaforma del MEPA;

6. che, considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e 
pertanto non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI);

7. di assumere, a favore della società Salone Libro srl avente sede legale a Torino, via Pietro 
Giannone n. 10 - CF e PI 12057500014, l’impegno di spesa per la somma complessiva di euro 
20.279,15 (IVA 22% compresa) sul capitolo 101105/16 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) con 
imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, all'esercizio 2024 del Bilancio finanziario gestionale 
2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale in cui l'obbligazione viene a scadenza;

8. di avere accertato, ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 dell’articolo 56 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, che il programma dei pagamenti è compatibile con il relativo 
stanziamento di bilancio;

9. di provvedere con successivo atto alla liquidazione del corrispettivo fissato per i servizi di cui al 
punto 1, a seguito di ricevimento della relativa fattura e previa verifica di regolare esecuzione 
delle prestazioni. 

Il Segretario generale
(Antonio Russi)

Documento informatico firmato digitalmente 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici);
 decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge regionale 28 dicembre 2023, n. 26 (Bilancio di previsione 2024-2026);
 deliberazione amministrativa 21 dicembre 2023, n. 63 (Bilancio di previsione finanziario 2024/2026 

dell'Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e triennale di attività e di gestione 
2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 414/143 del 16 gennaio 2024 (Bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026 del Consiglio - Assemblea legislativa. Modifica del documento tecnico di 
accompagnamento di spesa e aggiornamento delle previsioni di cassa 2024);

 determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1118 del 16 aprile 2024;
 deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 434/153 del 16 aprile 2024 (Partecipazione della Regione 

Marche al XXXVI Salone Internazionale del Libro di Torino. Approvazione delle modalità di 
compartecipazione alla spesa da parte del Consiglio regionale).

Motivazione 
L'Ufficio di presidenza, con propria deliberazione n. 434/153 assunta nella seduta del 16 aprile 

2024, ha approvato, nell’ambito della partecipazione della Regione Marche al “Salone Internazionale 
del Libro di Torino” che si svolgerà dal 9 al 13 maggio 2024 al Lingotto Fiere, e in accordo con la Giunta 
regionale, le modalità di compartecipazione alla spesa secondo quanto descritto nella scheda progetto 
allegata alla deliberazione stessa.

L’ufficio di presidenza ha altresì stabilito che la relativa spesa trova copertura finanziaria sul 
capitolo 101105/16 del Bilancio finanziario gestionale 2024/2026 dell’Assemblea legislativa regionale, 
annualità 2024, entro il limite dello stanziamento di euro 30.000,00 ed ha rinviato ad una propria 
successiva determinazione l’approvazione dell’elenco degli ospiti (relatori e altri invitati) aventi 
diritto al rimborso spese. Ha infine demandato agli uffici competenti gli adempimenti amministrativo-
contabili conseguenti alla presente deliberazione e quelli necessari alla buona riuscita della iniziativa.  

Al riguardo, con riferimento ai servizi di competenza di questa Assemblea legislativa e, in 
particolare, per quanto concerne quelli relativi alla grafica, alle hostess, ai biglietti di ingresso, al 
trasporto materiali andata/ritorno, è stata contattata la società Salone Libro s.r.l. in quanto 
rappresenta l’unico soggetto autorizzato alla vendita verso gli enti pubblici di spazi e/o pacchetti 
completi che comprendano plateatico, allestimento e servizi aggiuntivi per la manifestazione del 
Salone Internazionale del Libro di Torino (nota conservata agli atti) e tenuto altresì conto della 
professionalità e adeguatezza dimostrata in occasione del precedente affidamento, svolgendo 
regolarmente le prestazioni, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti.

Per i suddetti servizi la società Salone Libro s.r.l. avente sede legale a Torino, via Pietro Giannone 
n. 10 - CF e PI 12057500014, ha inviato il proprio preventivo di spesa, per un importo complessivo pari 
ad euro 16.622,25 - oltre ad IVA 22%, risultato in linea con i costi sostenuti nelle edizioni precedenti 
(documento acquisito agli atti con protocollo n. 3129 del 2 maggio 2024).

In data 3 maggio 2024 è stata quindi inviata alla citata società la trattativa diretta ID  4314289 per 



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

4

la formulazione dell’offerta economica sulla base delle condizioni contrattuali specificate nel 
documento “capitolato e condizioni contrattuali” che viene allegato al presente decreto sotto la 
lettera A per costituirne parte integrante e sostanziale. 

Entro il termine di scadenza per la presentazione dell’offerta, fissato per il 5 maggio 2024, la società 
Salone Libro srl ha presentato la documentazione amministrativa richiesta e confermato l’offerta 
economica per l’importo complessivo di euro 16.622,25 - oltre IVA 22% (documento acquisito agli atti 
con protocollo n. 3223 del 6 maggio 2024). 

All’offerta economica la società ha allegato, come ulteriore documentazione richiesta, la 
dichiarazione sostitutiva attestante il possesso dei requisiti di cui agli articoli nn. 94, 95, 96, 97 e 98 
del decreto legislativo n. 36/2023 e il documento “capitolato e condizioni contrattuali” debitamente 
firmato per accettazione dal legale rappresentante della Ditta.

Si fa presente che è stato verificato che attualmente non esistono convenzioni di cui all’art. 26, 
comma 1 della L. 488/1999 aventi ad oggetto servizi comparabili con quello oggetto della presente 
procedura di affidamento.

Dalla consultazione del DURC on line protocollo INPS_39747984 del 18 febbraio 2024, valido fino al 
17 giugno 2024, la società Salone Libro srl risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL.

Alla luce di quanto sopra esposto, occorre provvedere ad affidare, ai sensi dell’articolo 50, comma 
1 lettera b), del D. Lgs. n. 36/2023, alla società Salone Libro s.r.l. avente sede legale a Torino, via 
Pietro Giannone n. 10 - CF e PI 12057500014, i servizi aggiuntivi relativi alla partecipazione della 
Regione Marche al XXXVI Salone Internazionale del Libro che si svolgerà a Torino dal 9 al 13 maggio 
2024, con le modalità ed alle condizioni di cui al documento “capitolato e condizioni contrattuali” e 
per l’importo complessivo di euro 16.622,25 (oltre ad IVA 22% per euro 3.656,90), offerto in sede di 
trattativa diretta.

In attuazione della norma dell’art. 3 della L. 136 del 13 agosto 2010 in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari, integrato e modificato dalla L. n. 217 del 17/12/2010, nonché sulla base delle 
indicazioni emanate dall’ANAC, per l’affidamento in questione, è stato richiesto il seguente CIG 
B17E77A54F.

Il contratto verrà stipulato in conformità a quanto previsto dall’articolo 18 comma 1 del D.Lgs n. 
36/2023, in forma elettronica con gli strumenti messi a disposizione dalla piattaforma del MEPA.

Considerata la natura del contratto e le modalità di espletamento, non si ravvisano rischi da 
interferenza di cui al comma 3 bis dell’articolo 26 del decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e pertanto 
non occorre redigere il Documento Unico di Valutazione Rischi da Interferenze (DUVRI).

Per l’affidamento in questione è necessario assumere, a favore della società Salone Libro srl avente 
sede legale a Torino, via Pietro Giannone n. 10 - CF e PI 12057500014, l’impegno di spesa per la somma 
complessiva di euro 20.279,15 (IVA 22% compresa) sul capitolo 101105/16 (codice SIOPE 
1.03.02.02.999) con imputazione, secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all'allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, all'esercizio 2024 del Bilancio finanziario 
gestionale 2024/2026 dell'Assemblea legislativa regionale in cui l'obbligazione viene a scadenza.

Per quanto riguarda il cronoprogramma dei pagamenti, si fa presente che il pagamento dovrà essere 
presumibilmente effettuato entro il mese di giugno 2024; ai sensi e per gli effetti di cui al comma 6 
dell’articolo 56 del decreto legislativo n. 118/2011, il programma dei pagamenti è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio. 

Con successivi atti si provvederà alla liquidazione a favore della ditta affidataria, a seguito di 
presentazione della relativa fattura e previa verifica di regolare esecuzione delle prestazioni.



CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA REGIONALE

REGIONE MARCHE

5

Esito dell’istruttoria
Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.

Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         (Katia Cardinali)
Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Allegato A – Capitolo e condizioni contrattuali


	NumeroDataRep: n. 42 del 08 maggio 2024
		2024-05-07T16:13:02+0200
	KATIA CARDINALI


		contact.02
	2024-05-08T11:58:45+0200
	location.02
	ANTONIO RUSSI
	reason.02




